

## 15de Møde.

Onsdagen den 30te October.

Protokollen for forrige Møde blev oplæst.

**Formanden:** Jeg har at anmeldt, at den 3die Landstingsmand for 7de Kreds (Berthelsen) har været fraværende i 3 Møder.

Efter Dagsordenen staaer til Behandling Udkast til en Pensionslov; det er til første Behandling, denne Sag foretages.

Forinden vi gaae over til Discussionen af denne Sag, skal jeg bringe i Erindring, at, da Lovudkastet blev forelagt, blev der ikke omdeelt trykte Exemplarer deraf, fordi det fandtes i Rigsdagstidenden for sidste Session, og jeg maa derfor bede de Herrer om at benytte det Nr. af Anhanget, hvori dette Lovforslag findes, nemlig Anhanget Nr. 3, Pag. 40, hvilket Nr. skal blive erstattet. Jeg benytter denne Leilighed til at bemærke, at alle Nrr. af Anhanget ville blive omdeelte til de Herrer for Fremtiden in duplo, for at det ene Exemplar kan benyttes ved Forhandlingerne, hvad enten det nu angaaer Lovforslagene eller Komiteebetænkningerne. Da det derhos mellem begge Thingenes Formænd er vedtaget, at Dplaget af Tidenden nu, da Subscibentantallet maa antages at være firezet, skal være 1000 Exemplarer, have vi fastsat 1200 Exemplarer af Anhanget, og, da der hidtil har været trykt 1200 Exemplarer ialt, saa bliver det deraf, en Følge, at man vil have 200 Exemplarer tilovers af hvad der allerede er udkommet, som ellers kun kunde bruges til Maculatur. Der vil derfor blive omdeelt til de Herrer de allerede udkomne Exemplarer af begge Anhangets Dele en af de følgende Dage, og derved vil saaledes det Exemplar blive erstattet, som nu bliver benyttet under Forhandlingerne af Pensionssagen.

Den af Udvalget afgivne Betænkning findes i Anhang B til Rigsdagstidenden under Nr. 3.

**Ordføreren:** (Blechingberg) Ved Behandlingen af det Lovforslag, som nu foreligger, har det naturligtvis ikke været uden Indflydelse paa Udvalget, paa hvilket Standpunkt Sagen stod, at det Forslag, der foreligger, er fremgaaet af Kamp og vidtløftig Behandling paa

den anden Side af Rigsdagen, og at det er af Interesse for Regjeringen at føre denne Sag til en Ende. Efter denne foreløbige Bemærkning skal jeg gaae over til nogle Ytringer angaaende Sagen i sig selv. Hvad angaaer Udvalgets Ansuffelse af Pensionsvæsenet overhovedet, da har man i Betænkningen udtalt sig i faa og, som jeg haaber, klare Træk derover, og jeg skal selvfølgelig ikke opholde det ærede Thing med videre at gaae ind paa Betragtninger derover. Jeg kan saameget mere afholde mig derfra, som det jo følger af Grundloven, at der skal udkomme en Pensionslov, der ordner de Forhold, hvorom her er Spørgsmaal, ved almindelige Regler. Det vil gaae med nærværende Pensionslov, som det tildeels gaaer med alle Pensionslove, at der i Livet vil møde mange Tilfælde, hvor den maaskee daarligt passer, at der vil vise sig Misforhold under Omstændigheder, for hvilke det er umuligt at Loven kan træffe det Hensigtsmæssigste ved sine Bestemmelser. Det er ikke blot en Følge af de Tilfældigheder, som virke paa alle Pensionsforhold; men det er navnlig her en Følge deels af Bestemmelser i Lovgivningen og deels af vore tidligere administrative Forhold. Det er en Selvefølge, at til visse Embeder fordres der Qualificationer, som ikke fordres til andre, — jeg henviser til Fr. 26 Januar 1821, — og det Krav, Staten i denne Henseende maa gjøre, har en Indflydelse paa Afgangen til at kunne optræde som Concurrent til Statens Embeder. Administrationen har, uden at jeg skal omtale den souveraine Konges Magtfuldkommenhed, gjennem de forskjellige Departementer, hvori den har været forgrenet, fulgt forskjellige Ansuffelser, navnlig med Hensyn til Embedsansættelsen, og tildeels ingenlunde fulgt stadige og bestemte Regler. Disse concrete Forhold have naturligtvis ogsaa en Indflydelse paa, at det er heelt vanskeligt at tillempe en saadan Lov saaledes, at den passer, hvor den skulde passe.

Da man befinder sig paa et Tidspunkt, hvor en Overgang skal skee fra Forhold som de, der tidligere have bestaaet her i Landet, til en Ordning gjennem en Lov, ledes man naturligvis til en Betragtning over de Forhold, som